
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ VĨNH YÊN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:       /KH-UBND Vĩnh Yên, ngày      tháng  4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm 

trên địa bàn xã Vĩnh Yên năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND, ngày 03/4/2024 của UBND 

huyện Bình Gia về việc thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trên địa 

bàn huyện năm 2024; UBND xã Vĩnh Yên xây dựng Kế hoạch thực hiện 

Chương trình phòng, chống mại dâm trên địa bàn xã năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, giáo dục, kinh 

tế - xã hội, hành chính và các biện pháp khác trong phòng, chống mại dâm nhằm 

bảo vệ thuần phong mỹ tục và truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc; góp 

phần tăng cường trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, thúc đẩy tiến 

bộ xã hội. 

2. Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ giữa các ngành trong thực hiện 

các biện pháp phòng, chống mại dâm; lấy phòng ngừa là trọng tâm, kết hợp 

phòng, chống mại dâm với phòng, chống ma túy và phòng, chống nhiễm 

HIV/AIDS, phòng chống mua bán người 

3. Thực hiện lồng ghép hiệu quả chương trình phòng, chống mại dâm với 

các chương trình phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người, phòng, 

chống xâm hại tình dục trẻ em,... Đảm bảo quyền bình đẳng trong tiếp cận các 

dịch vụ xã hội của người bán dâm, tạo cơ hội giúp họ hòa nhập cộng đồng bền 

vững; tăng cường công tác kiểm tra, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền; gắn 

trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả phòng, chống mại dâm ở đơn vị. 

II. CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục về phòng, chống mại dâm 

a) Chỉ tiêu 

- Ít nhất 30% số thôn tổ chức được ít nhất một hình thức tuyên truyền về 

phòng ngừa mại dâm và được duy trì thường xuyên. 

- Thông tin về phòng, chống mại dâm được đăng tải trên cơ quan truyền 

thông của xã ít nhất một tháng một lần. 

b) Nhiệm vụ và giải pháp 

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước về phòng, chống mại dâm; tuyên truyền biện pháp phòng ngừa mại dâm 

đến toàn xã hội, chú trọng tuyên truyền ở học sinh, lao động để hạn chế phát 

sinh mới số người tham gia hoạt động mại dâm. 
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- Đổi mới cách thức, nội dung truyền thông theo hướng sinh động, ứng 

dụng công nghệ thông tin, sử dụng mạng internet và mạng xã hội; các hình thức 

truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, có tính tương tác cao. 

- Tuyên truyền về phòng, chống mại dâm phù hợp với từng nhóm đối 

tượng, địa phương, cộng đồng; tập trung tuyên truyền về tác hại của tệ nạn mại 

dâm, pháp luật về phòng, chống mại dâm, hành vi tình dục lành mạnh, an toàn 

cho các đối tượng là thanh niên, học sinh, sinh viên, người lao động trong các cơ 

sở kinh doanh, dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm. 

2. Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động phòng ngừa mại dâm thông qua 

lồng ghép các chương trình có liên quan tại địa bàn, cơ sở 

a) Chỉ tiêu 

- UBND xã, xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động 

phòng, chống mại dâm. 

-  Lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn mại dâm với nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, các chương trình an sinh, trợ giúp xã hội, chương trình 

phòng, chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống mua bán người… 

b) Nhiệm vụ và giải pháp 

- Tăng cường phối hợp công tác liên ngành nhằm triển khai một cách toàn 

diện và hiệu quả công tác phòng, chống mại dâm thông qua xây dựng. 

- Xây dựng các hoạt động hỗ trợ cho nhóm phụ nữ có nhu cầu tìm kiếm 

việc làm lồng ghép trong các chương trình dạy nghề, giới thiệu việc làm, vay 

vốn, giảm nghèo giúp họ có cơ hội lựa chọn công việc phù hợp. 

- Xây dựng và triển khai các kế hoạch lồng ghép thực hiện các Chương 

trình an sinh xã hội, chương trình phòng, chống ma túy, phòng chống 

HIV/AIDS, hoạt động hỗ trợ sản xuất, học nghề; các hoạt động giảm hại, hỗ trợ 

xã hội cho người nghiện ma túy, người nhiễm HIV/AIDS, nạn nhân bị mua bán, 

bị bạo hành, bạo lực tại địa phương với nhiệm vụ phòng, chống mại dâm với các 

chương trình có liên quan trên địa bàn xã. 

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát; kịp thời phát hiện, xử lý các vi 

phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm; điều tra, truy tố các tội phạm 

liên quan đến mại dâm 

a) Chỉ tiêu 

 100% các tố giác, tin báo, khiếu nại hành vi vi phạm pháp luật về phòng, 

chống mại dâm được tiếp nhận, xác minh, phân loại, xử lý kịp thời. 

b) Nhiệm vụ và giải pháp 

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với ngành nghề đầu tư 

kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, nhất là cơ sở kinh doanh, dịch vụ dễ 

phát sinh mại dâm nhằm phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn việc lợi dụng các 

hoạt động này để tổ chức hoạt động mại dâm; 

4. Xây dựng, triển khai các hoạt động can thiệp giảm tác hại, phòng 

ngừa lây nhiễm các bệnh xã hội và HIV/AIDS, phòng ngừa, giảm tình trạng 

bạo lực trên cơ sở giới trong phòng, chống mại dâm 
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a) Chỉ tiêu 

- UBND xã có các hoạt động về phòng, ngừa mại dâm, hỗ trợ can thiệp 

giảm hại, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, đảm bảo quyền của người lao 

động trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện dễ phát sinh tệ nạn mại 

dâm, cung cấp dịch vụ hỗ trợ hòa nhập cộng đồng đối với người bán dâm theo 

quy định đạt 100%.  

b) Nhiệm vụ và giải pháp 

- Duy trì, triển khai các hoạt động phòng chống mại dâm, chương trình 

can thiệp giảm tác hại, ngừa lây nhiễm các bệnh xã hội và HIV/AIDS cho người 

dân tại cộng đồng và các đối tượng có hành vi nguy cơ cao là người nghiện ma 

túy, người bán dâm…; phòng ngừa, giảm tình trạng bạo lực trên cơ sở giới trong 

phòng chống mại dâm, đảm bảo quyền của người lao động trong các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm. 

- Đầu tư, tiếp nhận và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để hỗ trợ về giáo 

dục nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe, phòng ngừa lây nhiễm các bệnh xã hội và 

HIV/AIDS, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng đối với người bán dâm. 

- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn 

Thanh niên, Liên đoàn Lao động… trong việc tham gia các hoạt động phòng 

ngừa, giảm hại, cảm hóa, giáo dục, hỗ trợ tư vấn tâm lý, giới thiệu việc làm... 

giúp người bán dâm có điều kiện ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng bền 

vững, phòng ngừa tái phạm. 

5. Xây dựng xã, lành mạnh, không có mại dâm; phòng ngừa và giảm 

thiểu tác hại của mại dâm đối với đời sống xã hội 

- Tăng cường các hoạt động thông tin giáo dục truyền thông về phòng 

ngừa, ngăn chặn và giảm thiểu tác hại liên quan đến mại dâm như: tọa đàm, chia 

sẻ kinh nghiệm trong cộng đồng, nói chuyện chuyên đề, xây dựng câu lạc bộ và 

phát triển tài liệu truyền thông; tổ chức các chiến dịch lồng ghép với các chương 

trình khác liên quan. 

- Thực hiện chính sách an sinh xã hội, chú trọng phát triển hệ thống mạng 

lưới cung cấp các dịch vụ tư vấn, trợ giúp xã hội rộng khắp, nhất là ở cấp thôn 

nhằm huy động sự tham gia của các tổ chức, cộng đồng và cá nhân trong công tác 

này. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trên địa bàn xã 

năm 2024 từ nguồn ngân sách Nhà nước, theo quy định phân cấp ngân sách hiện 

hành; nguồn huy động các nguồn tài trợ và các nguồn hợp pháp khác theo quy 

định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân xã 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp phòng, 

chống mại dâm trên địa bàn năm 2024;  
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- Rà soát, đánh giá, tổ chức kiểm tra việc triển khai công tác phòng, chống 

mại dâm cấp xã để nâng cao hiệu quả phòng, chống mại dâm tại địa phương. 

Tăng cường hoạt động tiếp cận, tư vấn hỗ trợ về tâm lý, y tế, pháp lý, dạy nghề, 

tạo việc làm cho người bán dâm, giúp họ thay đổi nhận thức, hành vi, không tái 

vi phạm tệ nạn xã hội. 

- Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” 

gắn với phong trào xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn xã hội. 

- Các tổ chức chính trị xã hội Đẩy mạnh công tác hướng dẫn, tuyên 

truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, 

chống mại dâm nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng, chống tệ nạn 

mại dâm; nâng cao kiến thức, hiểu biết về phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, 

HIV/AIDS; tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện chính sách, 

pháp luật về phòng, chống mại dâm; tham gia phát hiện, tố giác các đối tượng vi 

phạm và hỗ trợ, giúp đỡ người bán dâm hoàn lương ổn định cuộc sống, hòa nhập 

cộng đồng; tăng cường công tác chỉ đạo và tổ chức các hoạt động giám sát việc 

thực hiện nhiệm vụ phòng, chống mại dâm của các ban, ngành và chính quyền 

các cấp  

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ được giao, 

các thôn triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2024 bảo đảm 

đạt hiệu quả; báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 09/6), báo cáo năm (trước 

ngày 19/11) về UBND xã để tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐ-TB&XH, DT huyện; 

- TT: Đảng uỷ, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các tổ chức chính trị xã hội xã; 

- Ban chỉ đạo 138 xã; 

  - Lưu VT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 
Dương Văn Hắt 
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